MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 27 de novembro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 739/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 6391/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Cumprimentando lhe cordialmente, em atenção ao requerimento supra referenciado,
sirvo-me do presente para esclarecer o que segue.

Trata-se de relação com 52 indicações das quais a maioria encontra-se atendida ou em
execução. Destas 21 já foram respondidas à chefia de gabinete, e outras não competem
à essa Secretaria.

Ademais, o projeto de lei anual é elaborado com base em fixação das despesas da
administração e estimativa de receitas. Tais receitas são muito inferiores as despesas que
se fazem necessárias, considerando que os municípios cada vez mais têm assumido
parcelas de responsabilidades dos governos estadual e federal. Sendo isso, a aprovação
de orçamentos e/ou serviços por vezes extrapola essa visão do planejamento da
administração, muitas vezes não sendo possível executa-las, apesar de previstas na peça
orçamentária. Por esse motivo algumas indicações aguardam a disponibilização de
recursos, entre outras prioridades importantes. Sendo isso, assim como outras demandas
necessárias, pretendemos executar no rol de serviços da Secretaria de Obras em
2023/2024.

Para todos os efeitos segue a relação de indicações e seus respectivos status:

Ernesto Rebuglio Vellosa

Coordenador Executivo de Obras Públicas

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Prefeitura do Município de Araraquara

REQUERIMENTO

739/2023

NºtemIndicação|Protocolo||UltimaSolicitação

movimentação

163/20215678/2021|ÀCHEFIADENãoinformadonosistemaGIAPGABINETESEGUE

COMA

INFORMAÇÃO-

06/07/2023

22336/2021|34699/2021|ÀCHEFIADESOLICITAESTUDOSOBREAPOSSIBILIDADEDE

GABINETESERVIÇOTAMPABURACONAAV.CRISTÓVÃO

EXECUTADO-COLOMBO.

04/04/2022

31259/2021|16721/2021|ACHEFIADENãoinformadonosistemaGIAP
GABINETE,SERVIÇO

EXECUTADO-

11/07/2021

465/20215708/2021|ACHEFIADENãoinformadonosistemaGIAPGABINETE,SERVIÇO

EXECUTADO-

17/07/2023

5475/2021113116/2021|ACHEFIADENãoinformadonosistemaGIAP

GABINETE,SERVIÇOS

EXECUTADO-

11/07/2023

476/2021

13118/202]

ACHEFIADE

GABINETE,SERVIÇOS

EXECUTADO-

11/07/2023

NãoinformadonosistemaGIAP

477/2021

13120/2021

ACHEFIADE

GABINETE,SERVIÇOS

EXECUTADO-

11/07/2023

NãoinformadonosistemaGIAP

55/2021]

5643/2021]

ACHEHADE

GABINETE,SERVIÇOS

EXECUTADO-

21/06/2023

NãoinformadonosistemaGIAP

67/202]

5/22/2021]

ACHEHADE

GABINETE,SERVIÇOS

EXECUTADO-

21/06/2023

NãoinformadonosistemaGIAP

1025/2021

13084/2021

ACHEFIADE

GABINETE,SERVIÇOS

EXECUTADO-

21/06/2023

NãoinformadonosistemaGIAP

1260/2021

16509/2021

ACHEHADE

GABINETE,SERVIÇOS

EXECUTADO-

21/06/2023

SOLICITAQUESEJAREALIZADAOPERAÇÃO

TAPABURACONARUADR.ANTONIOPAULO

GIANOTTI,BAIRROJARDIMADALBERTOROXOII.

1638/2021
21154/202]
ACHEHADE

GABINETE,SERVIÇOS

EXECUTADO-

21/06/2021
NãoinformadonosistemaGIAP

132313/2021|29252/2021|ACHEFIADESOLICITAOPERAÇÃOTAPABURACONAAV.

GABINETE,SERVIÇOS|MARIAISABELLIATEDDIFILPI,Nº844.

EXECUTADO-

21/06/2021

142264/2021|28973/2021|ACSPINFORMOQUE|SOLICITALIMPEZAEROÇADADETERRENO

OSERVIÇOFOILOCALIZADONAAV.CARLOSCORREIAAO

EXECUTADOALADODONº71,ESQUINACOMARUADOS

EPOCA-22/12/2022LIBANESES,VILASANTANA.

152529/2021|33013/2021|ÀG.A.V.VERIFICARSOLICITAQUESEJAPROVIDENCIADALIMPEZAE

SEÁREAFAZPARTEROÇADADOTERRENOLOCALIZADONA

DOESCOPO-AVENIDAJESUINOFERREIRALOPES,

24/08/2021PERTENCENTEAOAEROPORTOESTADUALDE

ARARAQUARA.

161689/2021|22391/2021|AGerenciadeObras|NãoinformadonosistemaGIAP

Viárias,Segue

orçamentoanexo.-

21/09/2021

172046/2021|26755/2021|AGerenciadeObras|NãoinformadonosistemaGIAP

Viárias,Segue

orçamentoanexo.

28/06/2021

182053/2021|26866/2021|AGerenciadeObras|SOLICITAQUESEJAPROVIDENCIADA

Viárias,SegueOPERAÇÃOTAPABURACOSNARUAÁLVARO
orçamentoanexo.ALVESDASILVA,BAIRROJARDIMMARIALUIZA.

28/06/2021

191658/2021|21802/2021|AGerenciadeObras|SOLICITAQUESEJAPROVIDENCIADO

Viárias,Segue

orçamentoanexo.-

28/07/2021]
RECAPEAMENTOASFALTICONARUAOLIMPIO

BOLZAN,BAIRROSELMIDEI4.

201993/2021|26174/2021|ÀGerenciadeObras|SOLICITAQUESEJAREALIZADAOPERAÇÃO

Viárias,SegueTAPABURACOSNAAVENIDAJOSEARANTESEM

OrçamentoemTODASUAEXTENSÃO,TENDOEMVISTAQUEA
Anexo.MESMAESTATOTALMENTEESBURACADAIndico

aoSenhorPrefeitoqueentreementendimento
comossetorescompetentesparaprovidenciar

atuaçãodaoperaçãotapaburacoparaque

sejaprovidenciadorecapeamentocompleto

naAv.JoséArantesemtodasuaextensão.

211997/2021|26362/2021|ÀGerenciadeObras|SOLICITAQUESEJAREALIZADAOPERAÇÃO

Viárias,SegueTAPABURACOSNARUAANTONIOCAGNIN,EM

OrçamentoemTODASUAEXTENSÃO.

Anexo.21/07/2021

221999/2021|26391/2021|ÀGerenciadeObras|SOLICITAQUESEJAREALIZADAOPERAÇÃO

Viárias,SegueTAPABURACOSNARUAJOSESALATA,BAIRRO

OrçamentoemJARDIMMARIALUIZA.

Anexo.21/07/2021]

23971/2021|12903/2021|AGOV-18/03/2021||NãoinformadonosistemaGIAP

242320/2021|29629/2021|AGOVCOMSOLICITARECAPEAMENTODEASFALTONARUA

INFORMAÇÕES-JOSÉDEFREITASCAETANOPQ.SÃOPAULO.

28/01/2022

251640/2021/21553/2021|AGOVSEGUECOM|NãoinformadonosistemaGIAP

ASINFORMAÇÕES-26/08/2021]

261026/2021|13085/2021|AGOV-30/03/2021NãoinformadonosistemaGIAP

272525/2021|32964/2021|AoSr.Fabiano,Favor|SOLICITAQUESEJAREALIZADAOPERAÇÃO

anexar

levantamento
TAPABURACOSNAAVENIDAENGENHEIRO

quantitativodo

local.-14/06/2021

CAMILODINNUCCI,5677,BAIRROJARDIM

REGINA.

282422/2021|31236/2021|AoSr.Fabiano,Favor|SOLICITAQUESEJAREALIZADORECAPEAMENTO

anexarASFÁLTICODAAVENIDAPEDROARANHADO

levantamentoAMARAL,BAIRROCENTRO,NOTRECHO

quantitativodolocal.|LOCALIZADOENTREASRUAS04E05.

18/06/2021]

292324/2021|29637/2021|AoSr.Fabiano,Favor|SOLICITARECAPEAMENTOASFÁLTICONARUA

anexarMARIABRAMBILIAPASSOS,PQ.SÃOPAULO.

levantamento
quantitativodo

local.-31/05/2021

301569/2021|20270/2021|AoSr.Fabiano,Favor|NãoinformadonosistemaGIAP

anexar

levantamento
quantitativodo

local.-22/04/2021]

31988/2021|12924/2021|AOSR.FELIPE-NãoinformadonosistemaGIAP

18/03/2021

322326/2021|29658/2021]|AOSR.IVANFAVOR|SOLICITAINSTALAÇÃODEBUEIROSNAAV.RITA

VISTORIAREMARQUESSOSSAIPQ.SÃOPAULO.

INFORMAR-
03/07/2023

332322/2021|29632/2021|AOSR.IVANPARASOLICITALIMPEZAEREPAROSNAGUIAEPISTA

PROVIDÊNCIAS-ASFPALTICANARUAGALILEUGALILEI,ESQUINA

01/06/2021NAAV.FRANCISCOMARTINSCALDEIRAFILHO

PQ.SÃOPAULO.

342054/2021|26865/2021|AOSR.JOÃOPARA |SOLICITAQUESEJAREALIZADAINSTALAÇÃODE

PROVIDÊNCIAS-BUEIROSESISTEMADEESCOAMENTOPORTODA05/07/2022EXTENSÃODARUAÁLVAROALVESDASILVA,

BAIRROJARDIMMARIALUIZA.

352312/2021|29249/2021|AoSr.João,SOLICITAOPERAÇÃOTAPABURACONAAV.

programartapa-PROF.JORGECORREAESQUINACOMARUA

buraco-14/03/2022|DIÓGENESMUNIZBARREROSÃOGERALDO.

36740/2021|11910/2021|AOSR.MARCELO-NãoinformadonosistemaGIAP

18/03/2021]

372335/2021|29670/2021|AoSr.Marcelo,Favor|SOLICITALIMPEZA,CAPINAÇÃOEREPAROSNA

verificareinformar.-|CALÇADA,GUIASESARJETAS,ALEMDE

31/05/2021RECUPERAÇÃODAPISTAASFÁLTICA,AOLONGODAAV.RITAMARQUESSOSSAI

381639/2021|21155/2021|AOSR.MARCELO-NãoinformadonosistemaGIAP

02/08/2021

391691/2021|22394/2021]|NÃOCOMPETEANãoinformadonosistemaGIAP

ESTESETOR

401956/2021|26006/2021|NÃOCOMPETEANãoinformadonosistemaGIAP

ESTESETOR

411976/2021|26342/2021]|NÃOCOMPETEASOLICITAIMPLEMENTAÇÃODEACESSIBILIDADE

ESTESETORURGENTENOUSFJARDIMMARIALUIZA,

LOCALIZADONARUADR.JOSEAUGUSTODE

ARRUDABOTELHO,11]

421992/2021|26172/2021|NÃOCOMPETEASOLICITAQUESEJAPROVIDENCIADA

ESTESETOR

ADEQUAÇÃODEPONTODEÔNIBUS,QUE

ANTESESTAVALOCALIZADONAAVENIDA

ORLANDOSCHITINI,741,SENDOTRANSFERIDO

PARAAMESMAAVENIDAPORÉMNÃOTEVE

SUAESTRUTURAFÍSICATRANSFERIDA

432445/2021|32013/2021|NÃOCOMPETEASOLICITAQUESEJAPROVIDENCIADALIMPEZAE

ESTESETORRECUPERAÇÃODARAMPADEACESSIBILIDADE

NOBAIRROJARDIMMARIALUIZA.

442446/2021|31531/2021|NÃOCOMPETEASOLICITAQUESEJAPROVIDENCIADALIMPEZA

ESTESETORDAAVENIDAJOSÉARANTES,EMFRENTEÃO

NUMERO1072,ESQUINACOMARUAJOSE

SALATA,BAIRROJARDIMMARIALUIZA

452616/2021|34036/2021]|NÃOCOMPETEASOLICITAAELABORAÇÃODEUMPROJETODE

ESTESETORREVITALIZAÇÃOCONTÍNUA,GRADUALE

SEGURA,DOSISTEMADEDISTRIBUIÇÃODE

ÁGUADOMUNICÍPIO.

462067/2021|26794/2021|RespostaNãoinformadonosistemaGIAP
encaminhadaa

ChefiadeGabinete

em11/10/2023

472449/2021|31543/2021|RespostaSOLICITAPROVIDENCIASDENIVELAMENTODA

encaminhadaaÁREADEPASSEIOPÚBLICONAAVENIDAJOSÉ

ChefiadeGabinete|ARANTES,LADOOPOSTOAONº1107,BAIRRO

em17/02/2022JARDIMMARIALUIZA.

482418/2021|31229/2021|RespostaSOLICITAQUESEJAREALIZADORECAPEAMENTO

encaminhadaaASFALTICONARUAAUGUSTOMOREIRA,

ChefiadeGabinete|BAIRROVILAFERROVIÁRIA.

em18/07/2023

492419/2021|31232/2021|RespostaSOLICITAQUESEJAREALIZADAOPERAÇÃO

encaminhadaa
TAPABURACONAAVENIDAABDONAJN,EM

FRENTEAOSNÚMEROS34,70E239,DEVIDOA

ChefiadeGabinete

em18/07/2023

EXISTENCIADEVARIOSBURACOS,DEGRANDE

PORTE.

501994/2021|26358/2021]|RespostaSOLICITAIMPLEMENTAÇÃODEUMSISTEMADE

encaminhadaaEFICIENTEDEÁGUAEMTODAAVENIDAJOSÉ

ChefiadeGabinete|ARANTES,BAIRROJARDIMMARIALUIZA,TENDO

em25/08/2023EMVISTAQUEAMESMATEMPOUQUÍSSIMOS

BUEIROS,ETEMFOCODEÁGUAPARADAEM

TODASUAEXTENSÃO.

5]2330/2021|29666/2021|RespostaSOLICITAOPERAÇÃOTAPABURACOSNARUA

encaminhadaaENGENHEIROLEBRESAMPAIO,EMFRENTEA

ChefiadeGabinete|ENTRADADAAV.JOSÉJOÃOBIFFI.

em25/08/2023

522417/2021|31212/2021|RespostaSOLICITAQUESEJAREALIZADAOPERAÇÃO

encaminhadaa

ChefiadeGabinete

em25/08/2023
TAPABURACONARUADIDIMOVIEIRADA

SILVA,BAIRROVILAFERROVIÁRIA.